
                                                           ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA ROŞIORI 
PRIMAR                                             

Roșiori nr. 217, cod poștal 417238, 
C.F. 15579483 

Tel/fax: 0259462380; mobil: 0741107700 
e-mail: primaria@rosiori.ro ; site: www.rosiori.ro 

 
                                                           

 DISPOZIŢIA Nr. 85 
din 26.08.2024 

privind prelungirea acordării indemnizației de însoțitor pentru bolnava 
Rézmüves Ildiko,  încadrată  în grad de handicap grav  

 
            Având în vedere referatul compartimentului de specialitate din cadrul 
Primăriei Comunei Roșiori, adresa primită de la D.G.A.S.P.C. Bihor cu nr. 
2549/20.08.2024, cu referire la modul de soluționare a cererii depusă pe numele 
bolnavei Rézmüves Ildiko, referitor la propunerea de prelungire a acordării  
indemnizației lunare pentru însoțitor, 
            În conformitate cu prevederile art. 43 din Legea nr. 488/2006, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare, respectiv indemnizația de însoțitor 
prevăzută la art. 58 alin 3 din aceeași lege în cazul persoanelor cu handicap vizual 
grav,  
           În baza prevederilor O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, art. 
155 și art. 196 alin. 1, lit. b, cu modificările și completările ulterioare, 
 
            Primarul comunei Roșiori, 

DISPUNE: 
 
           Art. 1.  Prelungirea acordării indemnizației de însoțitor pentru bolnava 
Rézmüves Ildiko, încadrată în grad de handicap grav, începând cu data de  
01.08.2024. 
          Art. 2. Cu ducere la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează 
compartimentul social al comunei Roșiori.  
          Art. 3.  Prezenta dispoziție se comunică, prin intermediul secretarului 
general al comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituția Prefectului județului 
Bihor, compartimentul financiar contabil/contabilitate din cadrul Primăriei Roșiori, 
compartimentul social al primăriei, afișaj, și se aduce la cunoștință publică prin 
depunere la Monitorul Oficial al Comunei Roșiori, în format electronic, la pagina 
de internet www.rosiori.ro, în subeticheta ,,DISPOZIȚIILE AUTORITĂȚII 
EXECUTIVE"  
 
 
    PRIMARUL COMUNEI ROSIORI                              Contrasemnează pentru legalitate 
            Ec. KELEMEN ZOLTAN                         P. SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI                                                                                                                                                      
                                                                                                 GYÖRI  DIANA  ELENA 
                


